РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 От 22 сентября  2023г.                          № 51
с. Верхнее Скворчее
О принятии проекта решения о внесении
изменений и дополнений  в Устав Верхнескворченского
сельского поселения Залегощенского района

Орловской области и назначении даты проведения
публичных слушаний
Руководствуясь Уставом Верхнескворченского  сельского поселения Залегощенского района Орловской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Верхнескворченский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области » (прилагается);

2. Назначить проведение собрания по обсуждению предмета публичных слушаний на 25 октября 2023 года в 15 час. 00 мин. по адресу: с. Верхнее Скворчее,  ул. Центральная, д.16,   в здании администрации сельского поселения,  приложение 1.;

3. Утвердить Порядок учета предложений по вышеуказанному проекту                 и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.

4. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения  Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области » согласно приложению 3.
5.Обнародовать настоящее решение путем размещения                                              на информационном стенде в здании администрации Верхнескворченского сельского поселения по адресу: Орловская область, Залегощенский район, Верхнескворченское  сельское поселение, с. Верхнее Скворчее, ул. Центральная, д.16, на официальном сайте администрации Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области в сети интернет, на платформе ПОС ЕПГУ.
 Глава сельского поселения
С.В.Федосова
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ВЕРХНЕСКВОРЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

10 ноября  2023 года                                № _____
с. Верхнее Скворчее

   О   внесении   изменений   и   дополнений
в Устав Верхнескворченского сельского поселения
Залегощенского района Орловской области

      С целью приведения Устава Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области в соответствие с действующим законодательством, Верхнескворченский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Верхнескворченского сельского поселения (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1) Дополнить Устав статьей  15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1 Старший по сельскому населенному пункту
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться старший по сельскому населенному пункту.

2. Старший по сельскому населенному пункту назначается сельским Советом народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший по сельскому населенному пункту назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Старший по сельскому населенному пункту не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старшим по сельскому населенному пункту не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старшего по сельскому населенному пункту составляет 5лет.

Полномочия старшего по сельскому населенному пункту прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в следующих случаях:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

6. Старший по сельскому населенному пункту для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) содействует органам местного самоуправления сельского поселения по вопросам участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах соответствующего сельского населенного пункта, а также по вопросам осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

6) в границах соответствующего сельского населенного пункта участвует в обеспечении пропаганды знаний в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

7. Старший по сельскому населенному пункту осуществляет полномочия, указанные в части 6 настоящей статьи в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета народных депутатов сельского поселения .

8. Органы местного самоуправления сельского поселения содействуют деятельности старшего по сельскому населенному пункту в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета народных депутатов сельского поселения.

С целью решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте старший по сельскому населенному пункту имеет право на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления сельского поселения, муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

Органы местного самоуправления сельского поселения вправе самостоятельно осуществлять материальное стимулирование деятельности старшего по сельскому населенному пункту в случаях и порядке, установленных нормативным правовым актом Совета народных депутатов сельского поселения.

Расходы, понесенные старшим по сельскому населенному пункту в связи с осуществлением им полномочий старшего по сельскому населенному пункту, компенсируются за счет средств местного бюджета в случаях и порядке, установленных нормативным правовым актом Совета народных депутатов сельского поселения.

Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может осуществлять полномочия старшего по сельскому населенному пункту, не ограничивается.»
2) Статью 20 дополнить частью 3.2 следующего содержания:
3.2 Депутат сельского Совета народных депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3) Статью 20 дополнить частью 4.1:

4.1 Полномочия депутата сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.

4) Статью 21 дополнить частью 4.1:

4.1. Глава сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5) Статью 33 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

-абзац 2 изложить следующим образом:

«Муниципальному служащему, заключившему в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей однократно предоставляется единовременная денежная выплата, в порядке, предусмотренном решением Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов.»
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области.

        Глава сельского поселения                                         С.В.Федосова

Приложение  2

УТВЕРЖДЕНО

Решением Верхнескворченского сельского Совета

народных депутатов № 51 от 22.09.2023

ПОРЯДОК

учета предложений обсуждение проекта решения Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области » и участия граждан в его обсуждении

1. Принять участие в обсуждение проекта решения Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области » путем внесения предложений к указанному проекту вправе граждане, проживающие на территории Верхнескворченского сельское поселение Залегощенского района Орловской области и обладающие избирательным правом.

2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования оповещения о начале проведения  публичных слушаний по проекту решения Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов «О принятии новой редакции Правил  благоустройства территории Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области» по 24 октября  2023 года включительно. Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока,                                                         не рассматриваются.

3. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области ».

4. Предложения по проекту решения могут подаваться в устной или письменной форме.

 В письменных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан). Предложения по проекту вносятся в форме конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.

Устные предложения по проекту решения вносятся и рассматриваются на публичных слушаниях, при подаче предложений по телефону заинтересованное лицо должно представиться и указать свой адрес и (или) телефон для связи.

5. Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00               до 17.00 администрацией Верхнескворченского сельского поселения по адресу: 303564, Орловская область, Залегощенский район, Верхнескворченское сельское поселение,                 с. Верхнее Скворчее, ул. Центральная, д. 16,  либо направляются по почте                                 по указанному адресу.

6. Учет поступивших предложений, их обобщение и подготовку заключения осуществляет администрация Верхнескворченского сельского поселения.

7.Участие граждан в обсуждении проекта решения сельского Совета народных депутатов, принятие и рассмотрение поступивших предложений проводится в порядке, установленном Положением о публичных (общественных) слушаниях в Верхнескворченском сельском поселении.

Приложение  3

УТВЕРЖДЕНО

Решением Верхнескворченского сельского Совета

народных депутатов № 51 от 22.09.2023

Состав комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения  Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнескворченского сельского поселения Залегощенского района Орловской области »
	Федосова С.В.
	-
	Глава Администрации Верхнескворченского сельского поселения, председатель комиссии

	Члены комиссии

	Федосов В.В
	-
	депутат Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов

	Бобырь А.В.
	-
	депутат Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов

	Новикова Е.В.
	-
	депутат Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов

	Панина Т.И.
	-
	депутат Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов

	Исаев А.Н.
	-
	депутат Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов

	Плаутин А.Н.
	-
	депутат Верхнескворченского сельского Совета народных депутатов